
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 октября 2024 года №10

О мероприятиях по профилактике гриппа, 
оетрых респираторных вирусных инфекций и 
повои коропавнруспой инфекции (COVID-19) 
в Костромской области 
в эпидемическом сезоне 2024-2025 годов

Я ,  Главный государственный санитарный врач по Костромской области 
Л.Л. Кокоулин, в целях усиления мероприятий, направленных на предупреждение 
распространения гриппа, острых респираторных вирусных инфекций (далее - 
ОРВИ) и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Костромской области в 
эпидемический сезон 2024-2025 годов, на основании пункта 1 статьи 29, статьи 
35, статьи 51 Федерального закона от 30.03Л999г. №52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями), статьи 10 
Федерального закона от 17.09.1998 №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике
инфекционных болезней» (с изменениями), руководствуясь санитарными 
правилами и нормами СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней» (главы II, XXXIV, XL), 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 17.06.2024г. №7 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых 
респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19) в эпидемическом сезоне 2024-2025годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Исполнительным органам государственной власти Костромской 

области, главам администраций муниципальных образований Костромской 
области рекомендовать:

1.1. Обеспечить проведение мероприятий по подготовке организаций 
независимо от организационно-правовой формы к работе в условиях 
эпидемического распространения гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) готовность систем отопления, эффективность работы 
вентиляции, поддержание оптимального микроклимата в помещениях, наличие 
оборудования для обеззараживания воздуха, запаса моющих и дезинфицирующих



средств;
1.2. Провести работу с юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями по организации проведения вакцинации против гриппа 
контингентов населения, не входящих в Национальный календарь 
профилактических прививок;

1.3. Организовать систематическую информационную кампанию о мерах 
профилактики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в 
т.ч. о преимуществах и важности иммунопрофилактики гриппа.

2. Главам администраций муниципальных образований Костромской 
области рекомендовать:

2.1. Рассматривать систематически на санитарно-противоэпидемических 
комиссиях вопросы готовности организаций и учреждений к работе в период 
подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), проведения профилактических и противоэпидемических 
мероприятий в эпидемическом сезоне 2024-2025гг., наличия в медицинских и 
аптечных организациях запасов противовирусных и других лечебных препаратов, 
наличие диагностических тест-систем, дезинфекционных средств, средств 
индивидуальной защиты, обеспечения медицинских организаций специальной 
медицинской аппаратурой, оборудованием для обеспечения и контроля 
«холодовой цепи» при транспортировании и хранении иммунобиологических 
лекарственных препаратов, специализированного транспорта для перевозки 
пациентов, больных гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями 
и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), перепрофилировании 
медицинских организаций на период эпидемического подъема гриппа, ОРВИ и 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

2.2. При необходимости внести корректировку территориалъных планов 
профилактических и противоэпидемических мероприятий по профилактике 
гриппа, ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 
текущий эпидемический сезон;

2.3. Обязать руководителей соответствующих управлений, отделов, 
организаций независимо от их организационно-правовой формы обеспечить 
создание и поддержание необходимого температурного, санитарно- 
гигиенического и противоэпидемического режима в образовательных и 
медицинских организациях, в учреждениях социального обеспечения, жилых 
домах, на транспорте, других организациях и предприятиях, в том числе, для 
работающих на открытом воздухе;

2.4. Оказать содействие медицинским организациям Костромской области 
в проведении в осенний период 2024 года мероприятий по иммунизации 
населения против гриппа;

2.5. С учетом складывающейся эпидемиологической ситуации по гриппу, 
ОРВИ и повой коронавирусной инфекции (COVID-19), прогноза её развития на 
подведомственных территориях своевременно вводить ограничительные 
мероприятия в учреждениях и организациях;

2.6. Информировать ежемесячно 25 числа. Управление Роспотребнадзора 
по Костромской области, соответствующие территориальные отделы о



профилактических и противоэпидемических мероприятиях по предупреждению 
заболеваний гриппом, ОРВИ и новой короиавирусной инфекции (COVID-19), 
проведенных па подведомственных территориях;

2.7. Настоящее постановление довести до ответственных лиц, организаций 
и учреждений, установив контроль его исполнения.

3. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от 
организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность на территории Костромской области, 
рекомендовать:

3.1. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на 
открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева 
и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима в 
помещениях;

3.2. Организовать иммунизации сотрудников против гриппа;
3.3. В период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой 

короиавирусной инфекцией (COVID-19):
3.3.1. обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их 

па рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 
оборудования для измерения температуры тела бесконтактным (электронные, 
инфракрасные термометры, тепловизоры) или контактным способом, с 
недопущением или обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте 
лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 
заболевания;

3.3.2. обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами 
индивидуальной защиты (медицинскими масками, респираторами, при 
необходимости - перчатками), кожными антисептиками;

3.3.3. организовать проведение дезинфекционных мероприятий в 
общественных местах, общественном транспорте по вирусному режиму.

4. Департаменту образования и науки Костромской области
(Л.В. Будкина), руководителям муниципальных органов управления
образованием:

4.1. Обеспечить подготовку образовательных организаций к работе в 
осенне-зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального 
теплового режима, режима проветривания помещений, оснащенности 
устройствами обеззараживания воздуха, термометрами, дезинфекционными 
средствами, средствами индивидуальной защиты органов дыхания для 
сотрудников;

4.2. Припять меры по увеличению охвата прививками против гриппа 
работников образовательных организаций, ввести контроль за иммунизацией 
против гриппа сотрудников;

4.3. Усилить контроль за осуществлением наблюдения за детьми (но типу 
«утреннего фильтра») при приеме детей в образовательные организации, 
организовав работу с родителями о недопустимости посещения организованных 
коллективов детьми, имеющими признаки респираторного заболевания (кашель, 
насморк, слабость, температура, головная боль, боль в горле);



4.4. Обеспечить проведение активной разъяснительной работы с 
родителями детей и работниками образовательных организаций, студентами о 
мерах специфической профилактики гриппа, индивидуальной и обществе] той 
защиты от ОРВИ, повой коронавирусной инфекции (COVID-19), гриппа, 
необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае 
появления признаков заболевания;

4.5. Проводить обучение персонала образовательных организаций мерам 
профилактики гриппа, других ОРВИ не гриппозной этиологии и повой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), раннего выявления заболеваний, 
организации и проведения первичных противоэпидемических мероприятий;

4.6. Обеспечить своевременное введение противоэпидемических 
мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом, острыми 
респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19);

4.7. Своевременно приостанавливать учебный процесс в группах, классах 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, запретить участие 
в массовых культурных, спортивных и других мероприятиях образовательных 
организаций в случае отсутствия в них по причине гриппа, ОРВИ, новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) 20% и более детей, а также в случае 
регистрации в группе, классе более 2-х случаев висболышчиых пневмоний. О 
принятых рещениях информировать Управление Роспотребнадзора по 
Костромской области, соответствующие территориальные отделы;

4.8. Установить контроль за своевременным введением и качеством 
проведения ограничительных мероприятий в образовательных организациях в 
период заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19);

4.9. Усилить контроль за противоэпидемическим режимом в 
образовательных организациях, своевременным проведением сапитарио- 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий (введение «утрсиисго 
фильтра», соблюдение дезинфекционного, масочного режима, режима 
проветривания и т.д.);

4.10. Информировать ежемесячно 25 числа. Управление Роспотребнадзора 
по Костромской области об организационных, профилактических и 
противоэпидемических мероприятиях, проведенных по профилактике гриппа, 
ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемический сезон 
2024-2025 годов в соответствии с установленной формой;

4.11. Настоящее постановление довести до руководителей образовательных 
организаций и ответственных лиц и потребовать его исполнения.

5. Руководителям образовательных и оздоровительных организаций 
независимо от организационно-правовой формы, осуществляющим деятельность 
па территории Костромской области:

5.1. Организовать экстренное информирование Управления 
Роспотребнадзора по Костромской области при возникновении в коллективах 
(группах, классах, отрядах, корпусах) образовательных и оздоровительных



организаций 3-х и более случаев гриппа в течение 7 дней, 2-х и более случаев 
впсболышчных пневмоний в течение от 1-й до 3-х недель;

5.2. В очагах гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19), возникших в образовательных и оздоровительных организациях, обеспечить 
1 1ровсдсиие комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий в соответствии с требованиями СапПиИ 3.3686-21 (глава XXXIV, 
XL).

6. Департаменту здравоохранения Костромской области (И.В.Гирин):
6.1. Обеспечить готовность медицинских организаций Костромской 

облас'ги к приему больных гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции 
(COV1D-19), в том числе в период эпидемического подъема, предусмотрев 
наличие диагностических тест-систем, создание необходимого резерва лечебных 
препаратов, дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты, 
грсбуемый объем коечного фонда, специальной медицинской аппаратуры, других 
материальных ресурсов. Установить контроль готовности медицинских 
организаций и обеспечить систематический анализ их работы;

6.2. Провести оценку готовности медицинских организаций к работе в 
период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и повой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), включая материально-техническую 
оспащспность для оказания медицинской помощи больным гриппом, ОРВИ и 
COVID-19, возможность оперативного перепрофилирования стационаров, 
развертывания отделений для лечения больных гриппом в амбулаторно- 
поликлинических организациях, подготовку дополнительно медицинского 
персонала, готовность оборудования для обеспечения контроля «холодовой 
цепи» при транспортировании и хранении иммунобиологических лекарственных 
препаратов;

6.3. Осуществлять систематическую подготовку медицинского персонала 
(включая молодых специалистов) по вопросам оказания медицинской помощи 
населению при гриппе, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COV1D-19) и 
впсболышчных пневмоний, а также по вопросам вакцииопрофилактики гриппа и 
повой коронавирусной инфекции (COVID-19);

6.4. Обеспечить в период подъема заболеваемости ОРВИ, гриппа и повой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) контроль температуры тела работников 
медшщиских организаций перед допуском их на рабочие места и в течение 
рабочего дня (по показаниям) с применением оборудования для измерения 
1'емпсратуры тела, в том числе бесконтактным (электронные, инфрокрасные, 
1 ермо'гстры, тепловизоры) способом, с обязательным отстранением от 
нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с 
признаками инфекционного заболевания, а также соблюдение оптимального 
гемнературиого режима в помещениях медицинской организации;

6.5. Обеспечить госпитализацию по клиническим и (или)
эпидемиологическим показаниям в инфекционное отделение медицинской 
организации больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19), внсболышчной пневмонией или с подозрением на внеболышчную 
пневмонию, с соблюдением условий, исключающих внутрибольничную передачу



инфекции, включая разграничение потоков больных с учетом предполагаемой 
этиологии;

6.6. Организовать своевременное оказание медицинской помощи 
населению иа дому, в амбулаторно-поликлинического и стационарного тина;

6.7. Организовать прием больных с клиническими проявлениями гриппа, 
острых респираторных вирусных заболеваний и новой коронавирусиой инфекции 
(COVID-19) в амбулаторных условиях раздельно от пациентов с соматическими 
заболеваниями, определение маршрутизации и объемов оказания медицинской 
помощи больным такими инфекциями;

6.8. Организовать и обеспечить перевозку санитарным траснонртом в 
стационар больных и лиц с подозрением на новую коронавирусиую инфекцию 
(COVID-19), грипп, ОРВИ при условии использования перевозимыми лицами, а 
так же сопровождаюндим персоналом, включая водителей, средс'гв 
индивидуальной защиты органов дыхания (при отсутствии иротивоиоказаиий);

6.9. Припять дополнительные меры по готовности лабораторий 
медицинских организаций к проведению диагностики гриппа, ОРВИ, повой 
коронавирусиой инфекцией (COVID-19), определения этиологии висболышчпых 
пневмоний;

6.10. Обеспечить обязательное лабораторное обследование па новую 
коронавирусиую инфекцию (COVID-19) и грипп, всех лиц с диагнозом «грипп», 
«острая респираторная вирусная инфекция» и «внебольиичная пневмония»;

6.11. Обеспечить лабораторное обследование иа грипп лиц с симптомами 
острой респираторной вирусной инфекций, внебольиичной пневмонии;

6.12. Организовать контроль за доставкой в диагностическую лабораторию 
материала от больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусиой инфекции (COVID- 
19), впеболышчиыми ппевмоннями для исследования иа гриии, ОРВИ, повой 
коронавирусиой инфекции (COVID-19) в срок ие более 24 часов с момента ci o 
отбора;

6.13. Организовать контроль проведения диагностических исследований иа 
грипп, ОРВИ, материала от больных гриппом, ОРВИ и впеболышчиыми 
пневмониями иа базе лабораторий медицинских организаций, выполняющих 
диагностику гриппа и острых респираторных вирусных заболеваний, в срок не 
превышающий 24 часов с момента поступления биологического материала в 
лабораторию;

6.14. Организовать контроль направления диагностическими лабораториями 
информации о результатах исследования в медицинские организации, 
направившие биологический материал, незамедлительно иоеле получения 
результатов исследований, ио ие позднее 24 часов с момента получения 
результатов исследований;

6.15. Обеспечить отбор и доставку в соответствующие диагностические 
лаборатории биологического материала в каждом случае смерти от гриппа, ОРВИ, 
новой коронавирусиой инфекции (COVID-19)(ceKHHOiiiibm материал);

6.16. Организовать обучение медицииеких работников медицинских 
организаций и лабораторий, осуществляющих диагностику гриппа, ОРВИ, повой 
коронавирусиой инфекции (COVID-19), по вопросам соблюдения требований



противоэпидемического режима в медицинских организациях и
ди(1)фере1 1 циалыюй диагностики данных инфекций.

6.17. Организовать контроль использования медицинскими работниками, 
оказывающими первичную медицинскую помогць, медицинскими работниками 
скорой медицинской помощи, приемных отделений стационаров опросников для 
больных с клиническими признаками гриппа, острых респираторных вирусных 
инфекций, новой коропавирусной инфекции (COVID-19);

6.18. Организовать контроль динамики состояния здоровья больных 
гриппом и новой коропавирусной инфекции (COVID-19), имеющих хронические 
заболевания и не привитых против данных инфекций, находящихся на 
амбулаторном лечении;

6.19. Принять меры по недопущению внутрибольничного распространения 
респираторных вирусных инфекций на период активной циркуляции вирусов 
грннна, других вирусов, вызывающих респираторные вирусные инфекции, новой 
коропавирусной инфекцией (COVID-19), вводить запрет на посещение 
структурных подразделений родовспомогательных стационаров и медицинских 
ор1 ’анизаций второго этапа выхаживания родственниками и лицами, не 
явз[яющимися сотрудниками указанных организаций, при этом допуск матерей к 
уходу за новорожденными в стационары осуществлять при отсутствии симптомов 
острых инфекционных заболеваний;

6.20. Принимать меры, направленные на поддержание в течение 
эпидемического сезона но гриппу, ОРВИ и новой коропавирусной инфекцией 
(COVID-19) неснижаемого запаса противовирусных препаратов, диагностических 
гсст-систем, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты в 
медицинских организациях;

6.21. Обеспечить регулярное и наглядное информирование населения о 
мерах специфической, индивидуальной и общественной профилактики гриппа, 
ОРВИ, новой коропавирусной инфекцией (COVID-19), необходимости 
своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления 
признаков заболевания;

6.22. Принять меры по снижению числа летальных исходов заболевания 
гриппом, новой коропавирусной инфекцией (COVID-19) и внеболышчиыми 
пневмониями, а при регистрации летальных исходов заболевания гриппом, новой 
коропавирусной инфекцией (COVID-19), внеболышчиыми пневмониями 
проводить комиссионное рассмотрение причин летальных исходов;

6.23. Усилить контроль за своевременностью и полнотой передачи 
экстренных извещений о выявленных случаях заболевания гриппом и новой 
коропавирусной инфекцией (COVID-19), в том числе в организациях социального 
обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме в 
(6БУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской области», филиалы;

6.24. Ввести в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, 
ОРВИ и новой коропавирусной инфекцией (COVID-19) использование 
индивидуальных лицевых медицинских масок в стационарных и амбулаторных 
медицинских организациях среди сотрудников;

6.25. Ограничить допуск посетителей к детям и взрослым, находящимся па



стационарном лечении в медицинских организациях на период подъема 
заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19);

6.26. Информировать ежемесячно 25 числа, Управление Роспотребнадзора по 
Костромекой облаети в соответствии с установленной формой об 
организационных, профилактических и противоэпидемических мероприятиях, 
проведенных в эпидемическом сезон 2024-2025 годов по профилактике гриппа, 
ОРВИ и новой коронавируеной инфекцией (COVID-19);

6.27. Довеети настоящее постановление до главных врачей медицинских 
организаций Костромской области и ответственных лиц и потребовать его 
исполнения.

7. Департаменту по труду и социальной защите населения Костромской 
области (В.А.Василькова):

7.1. Обеспечить поддержание в учреждениях социального обсспсчеиия 
оптимального режима температуры, режима проветривания и дезинфекции, 
запаса термометров, бактерицидных ламп, дезинфекционных средств, средств 
личной гигиены и индивидуальной защиты (лицевые медицинские маски, 
респираторы);

7.2. Проводить регулярное обучение персонала учреждений еониалыю1 'о 
обеспечения вопросам профилактики гриппа, острых респираторных инфекций, 
повой коронавируеной инфекцией (COVID-19) раннего выявления заболеваний, 
организации и проведения первичных противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий;

7.3. Усилить контроль за противоэпидемическим режимом, евоевремеппой 
организацией и проведением комплекса саиитарно-противоэпидсмичсских 
(профилактических) мероприятий, в т.ч. в очагах при регистрации случаев гриппа, 
ОРВИ и повой коронавируеной инфекцией (COVID-19), виеболышчпых 
пневмоний;

7.4. Припять меры по увеличению охвата прививками против гриппа 
работников и обелуживаемого контингента учреждений социал]люго 
обеспечения, ввести контроль за иммунизацией против гриппа сотрудников;

7.5. В случае выявления больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в организациях социального обеспечения проводить 
мероприятия в еоответетвии с требованиями санитарно-эпидемиологических 
правил СаиПиН 3.3686-21 (глава XXXIV, XL);

7.6. Информировать экстренно Управление Роепотребиадзора по 
Костромекой облаети при выявлении в коллективах (отделениях) организаций 
социального обеспечения 3-х и более случаев гриппа в течение 7 дней, 2-х и более 
случаев внебольничных пневмоний в течение от 1-й до 3-х недель;

7.7. Ввести в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, 
ОРВИ и повой коронавирусной инфекцией (COV1D-19) использование 
индивидуальных лицевых медицинских масок в учреждениях социального 
обеспечения среди еотрудииков;

7.8. Ограничить допуек посетителей к детям и взрослым, находящимся в 
учреждениях закрытого типа (детские дома, щколы-интсриаты, дома инвалидов и 
престарелых и т.д.) на период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и повой



коропавирусной инфекцией (COVID-19);
7.9. Информировать ежемесячно 25 числа, Управление Роспотребнадзора 

по Костромской области, соответствующие территориальные отделы, по 
установленной форме об организационных, профилактических и 
противоэпидемических мероприятиях, проведенных по профилактике гриппа, 
ОРВИ, повой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в эпидемический сезон 
2024-2025 годов;

7.10. Довести настоящее постановление до руководителей организаций 
социального обеспечения и ответственных работников и потребовать его 
исполпсния.

8. Департаменту культуры Костромской области (М.А.Назина), Комитету 
по физической культуре и спорту Костромской области (П.Б.Чепогузов):

8.1. Обеспечить создание и поддержание в подведомственных 
организациях необходимого температурного, санитарно-гигиенического и 
противоэпидемического режима, отвечающего требованиям санитарного 
законодательства и направленного на предупреждение распространения гриппа и 
ОРВИ среди работников и посетителей;

8.2. Установить контроль за наличием в подведомственных организациях 
средств индивидуальной защиты (лицевые медицинские маски, респираторы), 
дсзппфекциоппых средств и других материальных ресурсов, необходимых для 
работы в период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19);

8.3. Информировать ежемесячно 25 числа. Управление Роспотребнадзора 
по Костромской области по установленной форме об организационных, 
профилактических и противоэпидемических мероприятиях, проведенных по 
про(1)илактике гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в 
эпидемический сезон 2024-2025 годов.

9. Медицинским организациям Костромской области:
9.1. Обеспечить постоянный мониторинг ситуации по заболеваемости 

гриппом, ОРВИ и внеболышчными пневмониями, представление еженедельно, по 
попсдслышкам, достоверных сведений о заболевших гриппом и ОРВИ, 
BHc6ojrbiiH4HbiMH пневмониями в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Костромской области»;

9.2. Обеспечить готовность медицинских организаций к приему и лечению 
бо.1гыпчх гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COV1D-19) и 
впебольничными пневмониями в период эпидемического подъема, определив 
порядок работы медицинских организаций, оказания медицинской помощи, 
маршруты движения больных по степени тяжести, а также предусмотрев создание 
необходимого резерва лечебных препаратов и дезинфекционных средств, 
требующегося объема коечного фонда и средств индивидуальной защиты органов 
дыхания, специальной медицинской аппаратуры для лечения больных гриппом, 
ОРВИ, повой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и внеболышчными 
пневмониями, других материальных ресурсов;



10

9.3. Обеспечить обязательное лабораторное обследование на новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19) и грипп, всех лиц с диагнозом «грипп», 
«острая респираторная вирусная инфекция» и «внеболышчпая пневмония»;

9.4. Обеспечить доставку в диагностическую лабораторию материала or 
больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусиой инфекции (COV1D-19), 
внсбольничными пневмониями для исследования на грипп, ОРВИ, новой 
коронавирусиой инфекции (COVID-19) в срок не более 24 часов с момента его 
отбора;

9.5. Проводить регулярное обучение медицинских работников, в том числе 
молодых специалистов и дополнительно привлекаемых на период нод^юма 
заболеваемости гриппа, ОРВИ, новой коронавирусиой инфекцией (COV1D-19) по 
вопросам иммунопрофилактики, эпидемиологии, клиники, диагностики, лечения 
и профилактики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусиой инфекцией (COV1D-19);

9.6. Провести активную работу по привлечению к иммунизации против 
гриппа контингентов населения, нс предусмотренных Национальным календарем 
профилактических прививок, с целью обеспечения максимального их охвата 
прививками;

9.7. Обеспечить сбор в соответствии с утвержденным графиком и доставку 
в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской области» проб 
клинического материала больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусиой 
инфекцией (COVID-19) и внсбольничными пневмониями, в первую очередь:

- детей до 1 года,
- беременных,
- посещающих и работающих в детских образовательных учреждениях, 

медицинских организациях и организациях социального обеспечения,
- госпитализированных с острой респираторной инфекцией верхних и 

нижних дыхательных путей тяжелой или необычной клинической картиной;
- прибывших из-за рубежа и заболевших гриппом и ОРВИ в течение 7 

дней после возвращения;
- ВИЧ-инфицированных;
- с хроническими заболеваниями сердца, легких, метаболическим 

синдромом, сахарным диабетом;
- лиц, имеющих контакт с домащией или дикой птицей, свиньями;
- при регистрации в одном коллективе (группе, классе, отделении) 3-х и 

более случаев гриппа в течение 7-и дней, 2-х и более случаев виеболышчшях 
пневмоний в течение от 1-й до 3-х недель;

9.8. Информировать ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Костромской области», филиалы в установленном порядке по форме экстренного 
извепдения (ф.№058/у) о каждом случае выявления гриппа среди лиц, привитых 
против гриппа;

9.9. Информировать немедленно Управление Роспотребнадзора но 
Костромской области и департамент здравоохранения Кос'громской области:

- о каждом случае смерти от гриппа, ОРВИ, пневмоний;
- о выявлении необычных (тяжелых) случаев гриппа и ОРВИ;



- при резком росте заболеваемости гриппом, ОРВИ, пневмониями среди 
уязвимглх групп населения с высоким риском развития тяжелых осложнений 
(дети в возрасте 0-2 года, беременные женщины, лица, страдающие диабетом или 
ожирением, молодые люди в возрасте 18-29 лет, взрослые старше 60 лет) и в 
организованных коллективах детей и взрослых;

- при регистрации в одном коллективе (группе, классе, отделении) 3-х и 
более случаев гриппа в течение 7-и дней, 2-х и более случаев внеболышчных 
пневмоний в течение от 1-й до 3-х недель;

9.10. Организовать проведение в течение всего энидсезона активной, 
наглядной и доступной просветительской работы среди населения Костромской 
области о мерах специфической, индивидуальной и общественной профилактики 
гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (СОУГО-19)и внеболышчных 
пневмоний.

10. Областным государственным бюджетным учреждениям 
здравоохранения Костромской области, осуществляющим натологоапатомические 
исследования, обеспечить забор проб патолого-анатомического материала в 
случае летальных исходов от гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией 
(COV1D-19), внеболышчных пневмоний и организацию проведения 
бактериологических и вирусологических исследований проб, установив контроль 
за отправкой материала для вирусологических исследований в лабораторию 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Костромской области».

11. Юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы и
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим фармацевтическую
деятельность на территории Костромской области, обеспечить в аптечнтлх 
учреждениях и организациях наличие неснижаемого запаса препаратов для 
профилактики и лечения гриппа, других ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией 
(СОУШ-19)и виеболышчшлх пневмоний, дезинфекционшлх средств и средств 
индивидуальной защиты.

12. Департаменту информационной политики, анализа и развития 
коммуникационных ресурсов Костромской области (И.В.Жабко):

12.1. Опубликовать в средствах массовой информации пункты 3 и И 
настоящего постановления;

12.2. Организовать в течение эпидемического сезона активное
информирование населения Костромской области по вопросам иеспецифической 
профилактики гриппа, ОРВИ новой коронавирусной инфекцией (COV1D-19) и 
внеболышчных пневмоний, важности и преимуществах вакцинопрофилактики 
гриптга новой коронавирусной инфекцией (COV1D-19).

13. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр 
гигиешл и эпидемиологии в Костромской области (С.Л.Разумовский), Клавшим 
1 'осударствеппым санитарным врачам по городам и районам Костромской 
области, отделу эпидемиологического надзора Управления Роспотребпадзора по 
Костромской области:

13.1. Обеспечить в течение всего энидсезона мониторинг и контроль за 
заболеваемос'пло гриппом, ОРВИ, внеболышчными пневмониями, за



12

циркуляцией респираторных вирусов и лабораторным обследованием больных, 
упомянутых в п.9.7, настоящего постановления, за представлением необходимой 
информации в установленные сроки и своевременным введением комплекса 
противоэпидемических мер в организациях в случае подъема заболеваемости 
гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19);

13.2. Принять активное участие в информировании населения о мерах 
специфической, индивидуальной и общественной профилактики гриппа, ОРВИ, 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничных пневмоний.

14. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Цстр 
гигиены и эпидемиологии в Костромской области» (С.Л.Разумовский):

14.1. Обеспечить готовность вирусологической лаборатории и её
специалистов к проведению исследований на грипп, ОРВИ и новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19), идентификации вирусов гриппа, 
поддержание необходимого уровня оснащенности диагностическими 
препаратами;

14.2. Обеспечить проведение эпидемиологических расследований 
лабораторно подтвержденных случаев гриппа, случаев 1’риппа среди приви'плх 
против гриппа и представление результатов расследований в Управление 
Роспотребнадзора по Костромской области но установленной форме.

15. Главным государственным санитарным врачам по городам и райо1 [ам
Костромской области (Цветкова Е.О., Ю.А.Ковригина, Н.П.Соколова) 
начальнику отдела санитарного надзора (А.М. Бороз/дин), отделу
эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора но Костромской 
области обеспечить:

15.1. Эффективный государственный санитарно-эпидемиологический надзор 
за соблюдением санитарного законодательства Российской Федерации и 
выполнением мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ, новой 
коронавирусной иифектщей (COVID-19) в медитщнских и образовательных 
организациях, учреждениях культуры и спорта, социального обесттечсиия, на 
объектах торговли, общественного транспорта, в гостиницах, вокзалах (станциях) 
и других местах массового сосредоточения людей;

15.2. Контроль за своевременным введением и соблюдением 
ограничительных и других противоэпидемических мероприятий в организациях и 
учреждениях Костромской области в случае ухудшения эпидемиологической 
ситуации по гриппу, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COV1D-19) и 
внсболы1ИЧ11ых пневмоний.

16. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
17. Постановление вступает^ щента подписания.

Главный государственный 
санитарный врач 
по Костромской области А.А. Кокоулии


